BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5890/TCHQ-GSQL

V/v chuyển đổi điểm thông quan hàng hóa xuất khẩu,
nhập khẩu (ICD) Tiên Sơn thành cảng cạn

Hà Nội, ngày 08 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Cục Hàng hải Việt Nam.

Trả lời công văn số 3014/CHHVN-KHĐT ngày 21/8/2020 của Cục Hàng hải Việt Nam
đề nghị tham gia ý kiến về việc chuyển đổi điểm thông quan hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu
(ICD) Tiên Sơn của Công ty Cổ phần Đầu tư Bắc Kỳ tại địa chỉ Lô 7, đường TS9, KCN Tiên
Sơn, Bắc Ninh thành cảng cạn, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Căn cứ quy định tại Điều 7, Điều 18 Nghị định số 38/2017/NĐ-CP ngày 4/4/2017 của
Chính phủ về đầu tư xây dựng, quản lý khai thác cảng cạn, Tổng cục Hải quan thống nhất về chủ
trương chuyển đổi điểm thông quan hàng hóa xuất nhập khẩu (ICD) Tiên Sơn tại Lô 7, đường
TS9, KCN Tiên Sơn, Bắc Ninh của Công ty Cổ phần Đầu tư Bắc Kỳ là chủ đầu tư thành cảng
cạn.

2. Về thủ tục công bố mở cảng cạn và công nhận địa điểm làm thủ tục hải quan tại cảng
cạn, đề nghị Cục Hàng hải Việt Nam yêu cầu Công ty Cổ phần Đầu tư Bắc Kỳ căn cứ quy định
tại Điều 19, Điều 20 Nghị định số 38/2017/NĐ-CP và Điều 31 Nghị định số 68/2016/NĐ-CP
ngày 01/7/2016 được sửa đổi tại Nghị định số 67/2020/NĐ-CP ngày 15/6/2020 của Chính phủ
quy định về điều kiện kinh doanh hàng miễn thuế, kho bãi, địa điểm làm thủ tục hải quan, tập
kết, kiểm tra, giám sát hải quan để đầu tư, xây dựng hoàn thiện cơ sở hạ tầng, trang thiết bị; hoàn
thiện hồ sơ làm thủ tục công bố mở cảng cạn và công nhận lại địa điểm làm thủ tục hải quan tại
cảng cạn theo quy định.

Tổng cục Hải quan có ý kiến để Cục Hàng hải Việt Nam được biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty Cổ phần Đầu tư Bắc Kỳ (Đ/c: Lô 7,
đường TS9, KCN Tiên Sơn, Bắc Ninh)
- Cục HQ tỉnh Bắc Ninh (để t/h);
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành